Que el Consejo Regional aprobó el Acuerdo Regional 023 del 4 diciembre 2024 “Por el cual se 
establece el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia 
fiscal 2025 de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras 
disposiciones”, por valor de CIENTO OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO 
MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL PESOS ($181.228.166.000) M/CTE. 

2. Que mediante Resolución 526 del 27 de diciembre del 2024 se efectuó la liquidación del 

presupuesto anual de rentas e ingresos y gastos e inversiones para la vigencia fiscal 2025 de 
la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca.

[...]

Que el Consejo Regional aprobó el Acuerdo Regional No. 002 de 28 de abril de 2025 - “Por el 

cual se realiza una adición en el presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025”, por valor 
de VEINTE MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS QUINCE MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($20.828.815.464) M/CTE. 

4. Que, de conformidad con lo anterior, mediante Resolución 135 del 28 de abril de 2025 se 

efectuó la liquidación de la adición en el presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025. 

5. Que, a través de la Resolución 144 del 30 de abril 2025, se efectuó una reducción en el 

presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Región Metropolitana 
Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025, por valor de SEISCIENTOS SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA MIL PESOS ($607.980.000) M/CTE. 

6. Que mediante Resolución 151 del 5 de mayo de 2025 se efectuó un aplazamiento en el 
presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Región Metropolitana 
Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025, por valor total de OCHENTA Y SEIS MIL 
DOSCIENTOS VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL PESOS ($86.221.920.000) 
M/CTE., en consideración al Decreto 0069 del 24 de enero de 2025, expedido por el Gobierno 
Nacional, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, “Por el cual se aplazan unas 
apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal 2025”.

[...]

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1. MODIFICAR el detalle del aplazamiento del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la 
Región Metropolitana, del Artículo 1 de la Resolución 261 de 24 de julio de 2025, para la vigencia 
fiscal 2025, cuyo valor es por suma de OCHENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS VEINTIÚN MILLONES 
NOVECIENTOS VEINTE MIL PESOS ($86.221.920.000) MCTE, el cual quedará así:  

RUBRO DESCRIPCIÓN 

VALOR 
APLAZAMIENTO 
PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2025 

(Pesos) 

2 GASTOS DE INVERSIÓN UNIDAD EJECUTORA 01 Y UNIDAD EJECUTORA 02 86.221.920.000 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGION METROPOLITANA* 0 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 71.153.625.943